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Datums: 2026. gada 17. marts 
Vieta: Valka 
Protokola sastādīšanas datums: 2026. gada 20. marts 

 

Sēdes vadība 

Sēdi vada padomes priekšsēdētājs Sarmis Zauska. 
Sēdi protokolē Indra Jākobsone. 

 

Sēdē piedalās 

Aivo Vārs, Irēna Dudzinska, Jānis Batalauskis, Raitis Jākobsons, Dzintars Vilks. 

 

Darba kārtība 

1. Tikšanās ar Valkas novada pašvaldības policijas priekšnieci Diānu Jūgu. 

2. Diskusija par sabiedriskās kārtības un drošības situāciju Valkas pilsētā. 

 

Sēdes gaita un izklāsts 

Sēdes ietvaros notika tikšanās ar Valkas novada pašvaldības policijas priekšnieci 

Diānu Jūgu, kuras laikā padomes locekļi tika iepazīstināti ar aktuālo situāciju 

sabiedriskās kārtības nodrošināšanā novadā, kā arī uzdeva jautājumus par 

iedzīvotājiem būtiskām tēmām. 

Diāna Jūga savā uzrunā uzsvēra, ka Valkas novads ir neliela administratīvā teritorija, 

kur pašvaldības policijas resursi ir ierobežoti – šobrīd policijā ir tikai trīs amata 

vietas. Neskatoties uz to, pašvaldība pilnībā nodrošina policijas finansējumu, un ir 

izskanējusi nepieciešamība stiprināt tās kapacitāti. 



Tika norādīts, ka pašvaldības policijas darbs lielā mērā norit reaģēšanas režīmā, proti, 

prioritāte tiek piešķirta operatīvai reaģēšanai uz izsaukumiem un aktuālām 

situācijām. Darba laiks ir noteikts no plkst. 8.00 līdz 17.00, tomēr faktiskā darba 

intensitāte bieži pārsniedz plānoto slodzi. 

Īpaša uzmanība tika pievērsta tam, ka pēc Valsts policijas reformas daļa funkciju un 

pienākumu ir pārgājuši uz pašvaldības policiju, kā rezultātā darba apjoms ir būtiski 

pieaudzis. Tas rada papildu slodzi esošajiem darbiniekiem un ietekmē iespējas veikt 

preventīvo darbu. 

 

Diskusija un jautājumu skaidrojums 

Diskusijas laikā tika apspriesti vairāki praktiski jautājumi, kas skar iedzīvotāju 

ikdienu. 

Runājot par zaru un lapu dedzināšanu, tika skaidrots, ka privātīpašumos tas ir 

pieļaujams, tomēr jāievēro ugunsdrošības prasības un pašvaldības saistošie 

noteikumi.. Šajā kontekstā būtiski ir nodrošināt, lai dedzināšana neradītu 

apdraudējumu apkārtējiem īpašumiem vai videi. 

Attiecībā uz pašvaldības policijas tiesībām iekļūt privātīpašumā tika uzsvērts, ka tas ir 

iespējams normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos, ievērojot likumību un 

informējot īpašnieku. Šis jautājums tika aktualizēts, ņemot vērā iedzīvotāju bažas par 

privātuma ievērošanu. 

Tika apspriesta arī iespēja veidot sadarbību ar citu novadu pašvaldības policijām, 

tomēr šobrīd šāda iniciatīva netiek plānota. Tas nozīmē, ka Valkas novads turpina 

balstīties uz saviem esošajiem resursiem. 

Jauniešu uzvedības jautājumā tika norādīts, ka ziemas periodā situācija ir relatīvi 

mierīga, jo jaunieši mazāk uzturas ārpus telpām. Vienlaikus tika prognozēts, ka 

vasaras sezonā sabiedriskās kārtības izaicinājumi varētu pieaugt. 

Runājot par gadījumiem ar agresīviem dzīvniekiem, tika skaidrots, ka 

nepieciešamības gadījumā tiek iesaistīta dzīvnieku patversme. Pozitīvi tika vērtēta 

tendence, ka iedzīvotāji kļūst apzinīgāki un biežāk ievēro dzīvnieku turēšanas 

noteikumus. 

Sēdē tika sniegta informācija arī par videonovērošanas sistēmu pilsētā. Šobrīd Valkā 

darbojas vairāk nekā 100 videokameras, un ieraksti tiek glabāti 14 dienas. Tas tiek 



uzskatīts par nozīmīgu instrumentu sabiedriskās kārtības nodrošināšanā un 

pārkāpumu prevencijā. 

Attiecībā uz bērnu un jauniešu uzturēšanos ārpus mājas vakara stundās tika uzsvērts, 

ka jāievēro normatīvie akti, un nepieciešamības gadījumā policija veic pārbaudes. Šeit 

būtiska loma ir arī vecāku atbildībai. 

Papildus tika apspriests jautājums par pašvaldības policijas darbinieku aprīkojumu. 

Tika apstiprināts, ka policisti ir aprīkoti ar ķermeņa kamerām, kas nodrošina lielāku 

caurspīdīgumu un palīdz fiksēt notikumus. 

Īpaša uzmanība tika pievērsta jauniešu pulcēšanās vietām pilsētā. Tika identificētas 

vairākas teritorijas, piemēram, Zamuela iela un Kūru iela, kur regulāri novērojama 

jauniešu pulcēšanās un trokšņošana. Tika uzsvērta nepieciešamība pēc regulāras 

uzraudzības šajās vietās. 

Noslēgumā tika skarts jautājums par skrejriteņu un skūteru lietošanu. Tika akcentēta 

drošības prasību ievērošana, tostarp aizsargķiveru un atstarojošo elementu lietošana, 

īpaši nepilngadīgo vidū. 

 

Secinājumi un situācijas izvērtējums 

Izvērtējot sniegto informāciju un diskusijā paustos viedokļus, secināms, ka: 

• Pašvaldības policijas resursi šobrīd ir nepietiekami attiecībā pret pieaugošo 

darba apjomu. 

• Būtiska daļa darba tiek veikta reaģēšanas režīmā, kas ierobežo preventīvo 

darbību iespējas. 

• Sabiedriskās kārtības jautājumi, īpaši saistībā ar jauniešu pulcēšanos, 

saglabājas aktuāli. 

• Videonovērošanas sistēma ir efektīvs, bet potenciāli vēl attīstāms drošības 

instruments. 

• Iedzīvotāju un vecāku atbildība ir būtisks faktors sabiedriskās kārtības 

nodrošināšanā. 

 

Ieteikumi un turpmākā rīcība 

1. Ieteikt Valkas novada pašvaldībai izvērtēt iespēju palielināt pašvaldības 

policijas darbinieku skaitu. 



2. Rosināt izstrādāt papildu pasākumus preventīvā darba stiprināšanai, īpaši 

darbā ar jauniešiem. 

3. Pastiprināt uzraudzību identificētajās problemātiskajās teritorijās. 

4. Veicināt iedzīvotāju informēšanu par sabiedriskās kārtības un drošības 

noteikumiem. 

5. Izvērtēt videonovērošanas sistēmas paplašināšanas iespējas. 

 

Sēdi slēdz: 

Sēde slēgta plkst. 19.15 

 

Padomes priekšsēdētājs: 
Sarmis Zauska _____________________ 

Protokolētāja: 
Indra Jākobsone _____________________ 

 


